
【学校教育目標】「人間性豊かな心をもち 実践力のある生徒の育成」
千葉市立若松中学校

－ 気付き、生かす －
校報

第 ３９ 号

令和 2年11月25日

本年度の卒業証書授与式について
校 長 古 市 直 彦

学校では、本年度の本校卒業証書授与式の方向 第１案 ●…生徒 ○…保護者 ▲…職員

性について検討を始めています。

年度当初よりディスタンスの確保に関する必要

意識が高くなってきている関係で、昨年度の卒業

式や本年度の入学式と同じように実施するのは難

しい状態です。そこで、現在、右図のような３つ

の案で検討を進めています。

第１案…学級ごとの実施

第２案…生徒と職員で実施

第３案…折衷案 第２案

最もリスクが低いのは、第１案ですが、１組か

ら８組までを６回に分けての実施となります。２

クラスずつの実施も考えていますが、バラバラの

卒業式…という感が否めません。

第２案ですと、保護者の方に参加していただけ

ないことになってしまいます。今年一年間、全て

の学校行事を、いわゆる「無観客」状態で実施さ

せていただきましたが、最後の卒業式だけは、ぜ

ひ、ご一緒にお祝いしていただきたいと考えてい 第３案

ます。

そこで、現在学校として考えているのが、第３

案です。昨年度の卒業式や本年度の卒業式に近い

形です。できる限りのディスタンスを確保するよ

うにはいたしますが、安全とされる１ｍの確保は

難しい状況です。保護者も各家庭１名に絞らざる

を得ません。もちろん、今後、新型コロナウイル

スの大きな感染拡大があれば、全て白紙に戻る話

ではありますが…。悩ましいところです。

授業参観について

例年、本校では４月と１１月に授業参観を行っておりますが、本

年度は、未だに実施できずにおります。

近隣の小学校では、年明けの１月～２月にかけて、実施を計画し

ているとの情報を受け、本校でも実施できないか検討を続けており

ますが、次のような問題点があるため、難しいと感じています。



・各クラスの生徒数が４０名弱と多く、教室内にできる限り拡げて座席を配置しているため、

保護者の方に参観していただくスペースが十分に確保できない点。

・３～４名ずつの分散型の実施なら可能だが、かなりの長期間にわたって授業参観期間を設け

る必要があり、生徒も職員も負担が大きくなる点。

・廊下からの参観も可能だが、窓を開放や撤去をする必要があり、

冬季の寒さを考えると問題がある点。

・小学校と同様に１～２月の実施も可能だが、３年生の受験（受

検）が始まる時期であることを考えると、リスクがある点。

（※今年に限らず、この理由で、千葉市内の中学校では、１～３

月の授業参観は実施していない学校が多いのが現状です。）

１年生の保護者の皆様には、中学生となったお子様の学校での様子を、まだ一度もご覧いただくこ

とができておりませんので、何とかできないか…とも考えております。３年生の卒業式後に実施して

みては…とも検討しておりますが、年度末の慌ただしい時期になってしまうことを考えると…。

先日お仕事で来校されたＰＴＡ役員の方にお伺いしたところ、「今年は、無理にやっていただかな

くても…」「３年生の受験や卒業式が終わるまでは、できるだけリ

スクは避けていただけると…」「学校だよりをたくさん出していた

だいて、学校の様子をお知らせいただいているので、（授業参観が

なくても）大丈夫です。」等のご意見をいただきました。

新型コロナウイルス感染症の第３波が懸念されている最近の状

況も踏まえ、学校としましても、まだ結論が出せない状態でおり

ます。

上記２点に関しまして、ご意見のある保護者の方は、遠慮なく担当（教頭）までお寄せ下さい。

Web会議ツール「Zoom」の活用に向けての
実証実験の実施について

千葉市では、コロナウイルス等の影響で再び長期の休校になった場合などに備え、Web会議ツー

ル「Zoom」を使ったオンライン指導の準備を進めています。そこで、下記の通り、「Zoom」でつ

ながる体験を行います。詳細に関しては後日ご案内させていただきますが、過日お知らせした日程か

ら変更になりますので、取り

急ぎ、お知らせいたします。

尚、12月22日(火)～24日

(木)の３日間の放課後は、職

員も多くが対応する必要がで

てくるため、部活動ができま

せん。また、12日21日(月)

も当初から職員会議の予定が

入っていましたので、部活動

がありません。12日28日(月)～1月４日(月)も閉庁日ということで部活動ができません。

本校ではこれまで、週末の部活動に関しては土曜日か日曜日のどちらかの活動を原則とするという

千葉市のガイドラインを守って参りましたが、この週の前後のみ、特例として土曜日と日曜日両日の

部活動ができるようにしたいと思います。ご理解の程、よろしくお願い申し上げます。

12月22日(火) 12月23日(水) 12月24日(木) 12月25日(金)

３年生のみ ２年生のみ １年生のみ 全校14:10下校
13:00下校 13:00下校 13:00下校 部活動あり

14:00～ ３年１組 ２年１組 １年１組

14:30～ ３年２組 ２年２組 １年２組

15:00～ ３年３組 ２年３組 １年３組

15:30～ ３年４組 ２年４組 １年４組 １年６組

16:00～ ３年５組 ２年５組 １年５組 ８組

千葉県の感染者数


